PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO Nº 12.596, DE 11 DE JUNHO DE 2021

Designa empregado público municipal como
Agente da Autoridade de Trânsito e dá
outras providências.

Considerando as disposições da Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de
1997 (Código de Trânsito Brasileiro), em especial o seu§ 4º art. 280 que autoriza a autoridade
de trânsito designar os seus agentes;

Considerando que a fiscalização é de fundamental importância para a gestão
de trânsito no âmbito do sistema viário municipal;

Considerando que, na forma do parágrafo único do art. 46 da Lei nº 8.867, de
6 de janeiro de 2017, o titular da Secretaria Municipal de Cooperação dos Assuntos de
Segurança Pública será autoridade de trânsito do Município;

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com
fundamento no inciso XI do "caput" do art. 112 da Lei Orgânica do Município de Araraquara
no exercício de suas atribuições legais,

D E CRETA:

Art. 12 Fica designado o empregado público Enzo Colina Moro, matrícula nº

23712-4, como Agente da Autoridade de Trânsito do Município, por indicação do titular da

Secretaria Municipal de Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública, o qual exercerá o

poder de polícia administrativa no âmbito do sistema viário municipal e nos moldes

disciplinados pela Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997.

Art. 2º O Agente da Autoridade de Trânsito designado no art. 1º deste decreto
deverá seguir estritamente as normas, procedimentos e critérios estabelecidos pela legislação
de trânsito, conju'ntamente com titular da Secretaria Municipal de Cooperação dos Assuntos
de Segurança Pública, no que se refere a:

1- recebimento, guarda, manuseio, preenchimento, cancelamento e devolução
dos autos de infração de trânsito e seus talões;

li - normas relativas à caracterização das infrações de trânsito e sua autuação,

doç o de medidas administrativas cabíveis; e j'('f\0_

Ili - u 'lização da tabela de enquadramento adotada para efeitos de autuação
e processa como, a tipificação das infrações nos termos da legislação vigente.

PREFEITURA DO M DE ARARAQUARA
PAÇO MUNICIPAL "PREFEITO BENS C UZ", 11 de junho de 2021.

) J

/v------Jê'.:::"' kGr
MARINA RIBEIRO DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. ("RAP").

Página 2 de 2

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Quinta-feira, 17 /junho/21- Ano XL- N!! 10666.